Quant à la facilité plus grande d'éclairer le Concile attribuée aux évêques *in partibus*, parce que, n'ayant aucun souci des soins extérieurs, ils sont plus libres de se livrer aux travaux de l'esprit, c'est, qu'on nous passe l'expression, une idée en l'air. Nous doutons qu'elle fasse fortune dans l'Église, pays par excellence du bon sens.

Le grand péril du Concile de Bâle, comme le grand embarras de plusieurs autres qui ont précédé, notamment le Concile d'Éphèse, ce fut précisément la multitude de ces prélats sans juridiction qui, n'ayant jamais mis la main aux affaires, ne s'assouvissaient pas de discourir, la plupart tout de travers.

Les hommes de bons sens, les vrais pasteurs s'en plaignaient amèrement, et un jour (à Ephèse, si nous ne nous trompons) un décret de la puissance séculière, d'ailleurs très-

(1) Philippe ne pense pas qu'ils y soient astreints. — (2) A. Gaume, 1867.

illégal, les mit tous hors de la ville. Mais, il faut terminer.

LOUIS VEUillot.

Ad hæc dicemus cum poeta :

Non nostrum inter vos tantas componere lites ;

sed, si non de jure, de facto constat. In Vaticano concilio admissi sunt, absque discussione, episcopi annulares, etiam qui Vicariatus Apostolico non præerant. Fuerunt admissi jure proprio aut summi Pontificis concessionem : id prorsus ignoramus, sed brevi res patebit. Si Pontificis concessionem admissi sunt, manet controversia ; si non, jus declaratur.

DE VATICANI CONCILIO

Conciliis de quibus supra, jungendum est Vaticanum Concilium, de quo plura disseremus quæ ad scientiam theologicam pertinent sive relatione positiva sive relative ad historiam.

I. — A concilio Tridentino nullum habitum fuerat generale Concilium, et si Romæ plura celebrata fuerant, nullum unquam apud Sanctum Petrum. Anno 1867, die 26 Junii, in allocutione consistoriali, Pius, Papa novus, hujus Concilii propositum aperuit. Postquam plura dixisset de Episcoporum zelo et Ecclesie victoriis, sic perrexit : « Nobis autem, Venerabiles Fratres, nihil optabilius est quam ut eum fructum quem maxime salutarem ac faustum Ecclesie universæ fore ducimus, ex hac eadem vestra cum Apostolica Sede conjunctione capiamus. Jamdiu enim animo agitavimus, quod pluribus etiam Venerabilium Fratrum Nostrorum pro rerum adjunctis innouit, ac illud etiam, ubi primum optata Nobis opportunitas aderit, efficere aliquando posse confidimus, nempe ut sacrum œcumenicum et generale omnium Episcoporum catholici Orbis habeamus Concilium, quo collatis consiliis conjunctisque studiis necessaria ac salutaria remedia, tot præsertim malis quibus Ecclesia premitur, Deo adjuvante adhibeantur. Ex hoc profecto uti maximum spem habemus inveniet, ut Catholicæ veritatis lux errorum tenebris, quibus mortalium mentes obvolvuntur amotis, salutare suum lumen diffundat, quo illi veram salutis et justitiæ semitam, adspirante Dei gratia, agnoscant et instent. Ex hoc item eveniet, ut Ecclesia veluti invicta castrorum acies ordinata hostiles inimicorum conatus retundat, impetus frangat, ac de